

## Protokoll fört vid enskild föredragning

Näringsavdelningen  
Skogsbruksbyrån I, N4

Beslutande

Minister

Fredrik Karlström

Föredragande

Landskapsforstmästare

Mikael Sandvik

Justerat

Omedelbart

.....  
Ärende/Dnr/Exp.

.....  
Beslut

### Nr 3

Ålands skogsvårdsförenings skrivelse angående ändring av  
landskapslagen (2015:32) om stöd för hållbart skogsbruk.

**ÅLR 2020/6471**

712 N4

Beslöts besvara skrivelsen enligt **bilaga 1, N420E03.**

Ålands skogsvårdsförening r.f.  
Jomalagårdsvägen 16-5

22150 JOMALA

Hänvisning

Er skrivelse av den 14.9.2020

Kontaktperson

Mikael Sandvik

Ärende

**ÄNDRING AV LL (2015:32) OM STÖD FÖR HÅLL-  
BART SKOGSBRUK**

Landskapsregeringen har den 13 oktober 2020 behandlat Er skrivelse och konstaterar följande:

Landskapsregeringen överlämnade den 14 september 2020 ett lagförslag (LF 37/2019-2020) till Ålands lagting om ändring av LL (2015:32) om stöd för hållbart skogsbruk. Ändringen föranleddes av att giltighetstiden för Europeiska unionens bestämmelser om stöd av mindre betydelse ändrat, vilket även innebar att giltighetstiden för landskapslagstiftningen måste ändras. Ålands lagting antog lagförslaget den 2 oktober 2020 (LTB 87/2020).

Ålands skogsvårdsförening anför att ändringen inte föregicks av en remiss för att utvärdera och eventuellt komplettera lagstiftningen. Landskapsregeringen konstaterar att inget remissförfarande genomfördes eftersom ändringen helt och hållet var av teknisk natur och inte påverkade sakinnehållet i lagen. Landskapsregeringens avsikt har sedan arbetet med ändringen av lagstiftningen inleddes, varit att endast ändra det tekniska innehållet och inte att införa nya stödformer i detta skede. Landskapslagen om stöd för hållbart skogsbruk upphör att gälla den 31 december 2020 och en ändring av giltighetstiden är således mycket brådskande.

Ålands skogsvårdsförening anför vidare att man efter stormen Alfrida bör överväga att återinföra det stöd för beskogning av mark i underproduktion som fanns i tidigare landskapslagstiftning. Detta för att inte minska den växande skogliga arealen på Åland, för att få tillväxt på icke produktiv mark och för att skapa klimatnytta. Skogsvårdsföreningen hänvisar även till att man i rikets regeringsprogram valt att satsa på beskogningsåtgärder för att klara de nationella klimatmålen.

Landskapsregeringen gjorde en omfattande genomgång av lagstiftningen om stöd för skogsbruksåtgärder 2015 då dagens lagstiftning trädde i kraft. Den tidigare lagen innehöll flera stödåtgärder som i början var motiverade, men som undan för undan tappat mycket av sin betydelse. Avsikten med revideringen 2015 var att modernisera lagen och med beaktande av landskapets finansiella situation, effektivisera stödformerna så att de skulle användas för de åtgärder där det var mest motiverat, dvs där de medför störst samhällsnytta och stimulerar markägarna att investera i skogsvårdsåtgärder. Som ett led i detta togs stödformer som endast nyttjats i liten omfattning bort och budgetmedlen sattes i stället på mer prioriterade åtgärder. Åtgärder som ströks var bl a stöd för beskogning av områden i underproduktion. Under åren 2006-2015 beviljades i medeltal endast 2.866 euro/år i stöd för denna åtgärd, varav ca 80 % utgjordes av beskogning av nedlagda beten i nordöstra skärgården.

Landskapsregeringen konstaterar vidare att stöd för återställande av skogar som befinner sig i underproduktion på grund av stormen Alfrida redan finns. Landskapsregeringen tog 2020, i samråd med skogsvårdsföreringen, fram ett särskilt stödpaket för att restaurera de åländska skogsresurserna samt för att bistå skogsägarna med ekonomisk hjälp för beskogningen efter stormen. Stöd kan ges för 80 % av plantkostnaden (max 500 €/ha), 50 % av planteringskostnaden (max 200 €/ha) samt 50 % av markberedningskostnaden (max 200 €/ha). Villkoren för stödet är bl a att bestånden skadats så allvarligt vid stormen att det är nödvändigt att nyplantera för att inte äventyra den framtida tillväxten, dvs beståndet befinner sig i underproduktion. Stödet omfattar totalt ca 600.000 euro och gäller t.o.m. 2022 under förutsättning att lagtinget beviljar årliga anslag för ändamålet. Eftersom stödordningen även gällde retroaktivt från 2019, innebär det att man i praktiken har cirka fyra år på sig att åtgärda dessa bestånd, vilket måste ses som tillräckligt.

Beträffande hänvisningen till rikets regeringsprogram konstaterar landskapsregeringen att det inte är relevant för Ålands del. De temporära beskogningsåtgärder som nu är aktuella i riket (RP 150/2020 rd) ska inte gälla för skogsmark eller för marker som är i aktiv jordbruksproduktion och som omfattas av stödsystem inom EU:s gemensamma jordbrukspolitik. Det ska inte heller omfatta marker med höga naturvärden. Avsikten är att stöda beskogningen av mycket lågproduktiva, trädlösa markområden som t ex mindre nedlagda åkrar av dålig kvalitet eller tidigare torvtäcker. Målsättningen är att beskoga 2 000-3 000 ha/år och man bedömer att behovet främst finns i Lappland, Kajanaland och norra Karelen.

Minister

Fredrik Karlström

Landskapsförstämestare

Mikael Sandvik